DECRETO Nº 18.963, DE 6 DE MARÇO DE 2015.

Abre créditos suplementares no Executivo
Municipal,  no valor de R$ 4.835.476,00
(quatro milhões, oitocentos e trinta e cinco
mil e quatrocentos e setenta e seis reais).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade
com o que dispõem as alíneas a, d e f do inciso I do art igo 3º da Lei nº 11.748, de
29 de dezembro de 2014,

 D E C R E T A:

Art. 1º   Ficam abertos créditos suplementares, no valor de
R$ 4.835.476,00  (quatro milhões, oitocentos e trinta e cinco mil e quatrocentos e
setenta e seis reais), de  acordo com o demonstrativo abaixo que expõe as clas-
sificações orçamentárias dos créditos bem como seus respectivos recursos:

PROGRAMA: ,154 - Infância e Juventude Protegidas

Crédito:   1502-12.0365.154.1647 - MAIS ESCOLAS - INFANTIL
 Órgão Executor - SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 106.730,00
Recurso: Programa: 154 - Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor - SMED/ ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0573.154.1651 - JOGOS ESCOLARES
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 17.408,50
Recurso: Programa: 154 - Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor - SMED/ ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0361.154.2212 - CRIANÇA SAUDÁVEL
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 66.663,00
Recurso: Programa: 154 - Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor - SMED/ ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0361.154.2435 - ESCOLA INTEGRAL
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 22.658,50

Crédito:   1502-12.0361.154.1648 - MAIS ESCOLAS - FUNDAMENTAL
 Órgão Executor - SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 725.175,00
Recurso: Programa: 154 - Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor - SMED/ ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0365.154.1647 - MAIS ESCOLAS - INFANTIL
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 217.163,00

2

Recurso: Programa: 154 - Infância e Juventude Protegidas

 Órgão Executor - SMED/ ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0573.154.1651 - JOGOS ESCOLARES
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 263.081,00
Recurso: AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 244.931,00
Crédito:   1502-12.0361.154.2559 - VOU À ESCOLA - FUNDAMENTAL
 Órgão Executor - SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 403.923,00
Recurso: Programa: 154 - Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor - SMED/ ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0365.154.1647 - MAIS ESCOLAS - INFANTIL
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 403.923,00

PROGRAMA: 155 - Porto Alegre Mais Saudável

Crédito:   1801-10.0302.155.4044 - HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO
 Órgão Executor - SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 1.410.700,00
Recurso: Programa: 161 - Gestão Total
 Órgão Executor - EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 2100-28.0844.161.9051 - DÍVIDA EXTERNA - EGM
 4690 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA R$ 1.410.700,00

Crédito:   1804-10.0303.155.4016 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - FMS
 Órgão Executor - SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 70.250,00
Recurso: AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 70.250,00

Crédito:   1804-10.0301.155.4028 - MANUTENÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS ATENÇÃO
                                                         BÁSICA E ESPECIALIZADA - FMS
 Órgão Executor - SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 990.999,00
Recurso: Programa: 155 - Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor - SMS/ FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0302.155.4040 - PRONTO ATENDIMENTO PARA A PROMOÇÃO E
                                                         ATENÇÃO À SAÚDE 24 HORAS ÀS DEMANDAS
                                                         AGUDAS E AGUDIZADAS-FMS
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 990.999,00

PROGRAMA: 156 - Porto da Igualdade

Crédito:   2303-08.0241.156.2817 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - FUNDOIDOSO
 Órgão Executor - SMGL/FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - FUMID
 4450 - INVESTIMENTOS R$ 796.594,00
Recurso: AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 796.594,00

3

PROGRAMA: 158 - Porto Viver

Crédito:   1005-13.0391.158.2544 - MEMÓRIA DA CIDADE
 Órgão Executor - SMC/FUMPAHC
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 53.092,00
Recurso: Programa: 158 - Porto Viver
 Órgão Executor - SMC/ FUMPAHC
 1005-13.0391.158.2544 - MEMÓRIA DA CIDADE
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 28.692,00
Recurso: AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 24.400,00

PROGRAMA: 159 - Segurança Integrada

Crédito:   0800-06.0182.159.1191 - MODERNIZAÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL
 Órgão Executor - SMSEG/SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 92.850,00
Recurso: Programa: 159 - Segurança Integrada
 Órgão Executor - SMSEG/SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA
 0800-06.0182.159.1191 - MODERNIZAÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL
 3330 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 92.850,00

PROGRAMA: 161 - Gestão Total

Crédito:   1502-12.0361.161.2937 - PROCESSAMENTO DE DADOS - FUNDAMENTAL
 Órgão Executor - SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 178.842,00
Recurso: Programa: 154 - Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor - SMED/ ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0365.154.1647 - MAIS ESCOLAS - INFANTIL
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 178.842,00

PROGRAMA: 162  - Você Servidor

Crédito:   1200-04.0122.162.2846 - PROGRAMA DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR - SMA
 Órgão Executor - SMA/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 6.321,00
Recurso: Programa: 162 - Você Servidor
 Órgão Executor - SMA/ SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 1200-04.0122.162.2537 - QUALIDADE DE VIDA DOS SERVIDORES
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 6.321,00

4

Art. 2º  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 06 de março de 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 6 de março de

2015.

José Fortunati,
Prefeito.

Izabel Christina Cotta Matte,
Secretária Municipal de Planejamento
Estratégico e Orçamento.

Registre-se e publique-se.

Urbano Schmitt,
Secretário Municipal de Gestão.

		2015-03-16T10:07:53-0300
	CELIA MARIA ROTH KOZENIESKI:36606278015